Et de reservatis semel in vita et in mortis articulo
Et de non reservatis casibus tociens quociens opus fuerit
Et de commutatione votorum et ieiuniorum et relaxatione iura-

mentorum
Et de plenaria remissione semel in vita et in mortis articulo
Et de altari portatili etiam cum clausula “ante diem”
Et quod possint suscipere eucharistiam ut premittitur
Et quod presenti supplicationi sola signatura sufficiat 

Fiatd). F.
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SN Egoe) Ioannesnicolaus de Petrarubea quondam ser Angeli, 
publicus imperiali ac Veneta auctoritate notarius et iudex ordinari-
us, presens exemplum manu Angeli filii mei cum auctentico, in 
quo quamplurium patriciorum Venetorum nomina descripta sunt, 
ad requisitionem magnifici et clarissimi domini Nicolai Foscari su-
prascripti transcriptum auscultavi, et quia in omnibus cum eodem 
auctentico, in quof) etiam signatura summi pontificis apparet, con-
cordare inveni, ideo in fidem me subscripsi signo et nomine con-
suetis.

212

Ducale di Giovanni Mocenigo col permesso di far estrare metalli 
nel Bresciano e nella riviera di Salò, concesso a Francesco  

di Filippo Foscari

1481 maggio 10

Originale (perg.): ScRos b. 42 mazzo 10 proc. 5 f. (6) (A). La plica è ta-
gliata, sono però rimasti due fori, atraverso cui una volta passava il filo 
della bolla ducale, ora mancante.

IOANNes Mocenigo Dei gratia dux Venetiarum et cetera. Universis 
et singulis presens privilegium inspecturis pateat evidenter quod, 
ad supplicationem nobilis civis nostri Francisci Foscari quondam 
ser Philippi procuratoris et sociorum cum eorum filiis, h‹e›redibus 
et successoribus imperpetuum, auctoritate consilii nostri rogato-
rum concedimus et impartimur quod fodi facere possint in locis 
comunis Bagolini et vallis Sabii districtus Brixiensis et per totum 
territorium Brixiensem et Ripparie Salodii iurisditionis nostri domi-
nii cum suis laboratoribus aurum, argentum et alia metalla, solven-
do decimam nostro dominio – hoc tamen declarato quod, si fode-
re vellent in loco aliquo privato et specialium personarum, id fa-
ciant cum voluntate earum et non aliter –, hac tamen conditione 
quod ubi fodere incipient nemo per miliare fodere valeat, et habe-
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a‹n›t terminum principiandi et continuandi usque unum annum 
proximum, quo termino transacto, si non principiaverint et conti-
nuaverint, huiusmodi concessio nostra non valeat, reservatis ta-
men aliis concessonibus factis et per nos indultis. Verum teneantur 
predicti in primis x annis dare nostro dominio realiter et fideliter 
decimam partem minere vel vene que ipsi de dictis locis foderint 
seu extraxerint, quam tamen decimam minere seu vene collare se 
offerunt ad expensas nostras, que tamen parve erunt, in ceteris 
quidem annis dare nobis obligati sint decimam auri et argenti seu 
alterius metalli collatam omnibus suis expensis. Et teneantur pre-
dicti et obligati sint totum aurum et argentum quod ipsi in parte 
sua habebunt vendere in hac inclyta urbe nostra sive in terris et 
locis nostris sine solutione datii, cetera autem metalla que habe-
bunt possint in terris et locis nostris vel alienis vendere, ut eis pla-
cebit, sine datio aliquo. Item possint edificari facere domos tam 
pro habitatione laboratorum quam fusinarum construendarum 
prope aquas et flumina ac canalia in teritoriis nostris in locis eis 
aptis et commodis ad libitum eorum pro exercitio et opere predic-
to. Possint etiam accipere et incidere ligna pro pontibus, domibus 
et susinisa) edificandis et tenendis ac pro carbonibus et usu et nec-
cessitatibus suis de nemoribus nostris et comunium. Possint etiam 
facere pontes et stratas iuxta eorum necessitates. Sint omnes su-
pradicti exempti ab omni angaria reali et personali pro tempore 
quo fodent et fodi facient et per quinque annos ultra. Et possint 
libere conduci facere et extrahere ferramenta et quecunque alia eis 
necessaria ad simile opus. Possint etiam cum uxoribus et familiis 
et rebus suis ac pro eorum usu ire et redire libere et sine alicuius 
datii solutione vel gabella. Possint preterea pasculare animalia pro 
usu et neccessitate eorum in pascuis nostris et comunium et ea 
conducere et extrahere de locis nostris libere et absque datio. Pos-
sint insuper conducere pro usu et neccessitate eorum ad loca in 
quibus reducentur vinum, farinam, frumentum, carnes salitas, ca-
seum, pisces, legumina et quecunque alia necessaria ad eorum 
victum libere et sine alicuius datii solutione, hoc tamen declarato 
quod huiusmodi deliberationes et exemptiones datii incipiant ha-
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bere locum et vigorem postquam datiarii qui ad presens tenent 
datia nostra compleverint datia eorum et a tempore quo datiarii 
novi intrabunt datia predicta inantea. Et obligentur predicti nobiles 
nostri predicta omnia facere et adimplere fideliter et sine fraude. 
Mandamus igitur auctoritate consilii nostri rogatorum universis et 
singulis potestatibus, capitaneis, rectoribus, castellanis, vicariis, iu-
dicibus, officialibus et quibuscunque subditis nostris et eorum cui- 
libet quatenus presens nostrum privilegium et concessionem, in 
quantum ad eos attinet, observent et faciant inviolabiliter observa-
ri et illi in aliqua parte nullatenus contraveniri. Datum in nostro 
ducali palatio die decimo mensis maii, indictione quartadecima, 
moCCCClxxx primo.